(47) Rev.mus Antonius Sanfelice, nobis iam obvius (supra, nota 5), ab an. 1683 adscitus erat Sodalitio, in cuius officiali Regesto tunc occupabat tertium locum ob antiquitatem sue aggregationis. Ab an. 1707 gubernabat sedem Neritonensem, cuius urbi capiti adsignant testes sui processus episcopalis 9.000 incolas, seu « 600 fuochi, 9.000 anime » (Arch. Vaticano. Proc. Consist., an. 1707, v. 100, f. 307: Neriton, Eccl.). Tam Rev. Antonius quam eius frater minor Josephus, item sacerdos, aliasque frater Ferdinandus intima necessitudine iungabantur cum S. Alfonsi consanguineis Cavalieri-Gittio (Arch. di Stato. Protocolli Notarili, Cirillo Antonio [Testamenti], 1698. - Ibid., Gregorio Servillo, an. 1723, f. 568, 570). Nihil inde mirum cur S. Alfonsus in suis scriptis hunc zelantem Praesulem memoraverit: *Riflessioni ai Vescovi*, IX [Napoli 1745] 96. - Item: *Istruzione e Pratica I c. VII*, punto IV, n. 63 [Napoli 1758] 233.

(48) Missionis Neritonensis factum quoddam memoravit S. Alfonsus post annos fere quadraginta, simul innuens se in hoc excursu apostolico alia quoque loca peragrasse: « Il P. Carace mandò me da Copertino a Nardò per confessare una religiosa, 24 miglia distante » (*Lett. di S.A. II* 107. Similiter in suo primo Codice seu *Libello Spirituali*: « Risoluti li dubbi di Nardò. 1. Ga(?). - 2. Copertino. - 3. S. Chiara ». (f. 56). In eodem *Libello* exstat quaedam circa missiones adnotatio, incerti quidem, sed intra huius temporis ambitum: « Circa le missioni mi ha detto che lo dichi, e generalmente e anche specialmente, nelle occasioni: Orsù io vengo; ma con indifferenza. Avuto poi il sì alla domanda, chiederne licenza al confessore, il quale darà licenza, eccetto che ne' tempi orridi » (f. 16).

Lecce aveva avuto istanza dal Vescovo e dal Barone di quel luogo voleva nostri missionarij che si fossero fermati in quella città, quando se ne ritornavano da Nardò i Padri. Il nostro P. Superiore disse nella sua^a consulta che n'haveva concesso quattro, cioè per Direttore D. Alfonzo Liguoro, D. Gennaro Piro, D. Francesco Benincasa, D. Francesco Manzo: ed havendo fatto andare la bussola attorno per il caso della Penitenziaria in persona del suo^b Liguoro, fù bussolato nemine discrepante » (f. 28 v.).

In hoc igitur Polignanense certamen aggredieendum ac devincendum sese accinxit S. Alfonsus, apicem honoris missionarii adeptus, quippe cui supremas poenitentiarii ac Superioris partes demandabantur: potens fiduciae testimonium et signum ab iis ignoratum, qui etiam nuperrime conscientiae penetralia in S. Alfonso illuminare tentarunt. Si enim Sodalitii ductores nullum alium ipso aptiorem delegerunt, qui de casibus magis arduis iuxta S. Poenitentiariae pagellam ferret iudicium, liquet profecto S. Alfonsum eo tempore inter sodales emicuisse expeditâ conscientiâ atque non communis apud sacrum tribunal discernendi facultate. Quod si aliter visum fuerit legenti ipsius *Libellum Spiritualem*, huius verba recte interpretabitur ex hac reali atque obiectiva missionaria activitate necnon ex consideratione « noctis obscurae », quam ille hisce annis subibat et non semel ante Institutum conditum palam declaravit (49).